Contudo, para a sua inesperada surpresa, teve contra si lavrado o Auto de Infração ora 
impugnado, por meio do qual o Autuante da unidade fazendária “IFEP SUL” formalizou 2 (duas) 
Infrações à legislação tributária. 

Afirma que, em linhas gerais, o Autuante está cobrando a exação no valor histórico de R$ 

7.021.918,39 (sete milhões vinte e um mil novecentos e dezoito reais e trinta e nove centavos). 
Reproduz a descrição da infração. 

Informa que, de fato, firmou Termo de Acordo junto à Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, 
que lhe permite, na forma do art. 7º-B do Decreto Estadual nº 7.799/2000, realizar a retenção e o